

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

**УКАЗ**

**ЫЙААХ**

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О Законе Республики Саха (Якутия)  
«О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия)  
“О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в  
Республике Саха (Якутия)”»**

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия), постановляю:

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) “О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)”», принятый постановлением Государственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 03 июля 2018 года 3 № 1638-V, и опубликовать его полный текст в соответствии с законодательством Республики Саха (Якутия) в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ» и «Ил Тумэн» в установленный законом срок.

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания.

**Временно исполняющий обязанности  
Главы Республики Саха (Якутия)**



*А. Николаев*  
**А.НИКОЛАЕВ**

16 июля 2018 года

№ 2754

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ  
(ИЛ ТУМЭН)  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ТҮМЭНЭ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

**О ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ  
И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)  
*постановляет:*

1. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)» и направить его для подписания и обнародования временно исполняющему обязанности Главы Республики Саха (Якутия).
2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», «Саха сирэ» и «Ил Тумэн».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Государственного Собрания  
(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

г.Якутск, 3 июля 2018 года

З № 1638-V



А.ЖИРКОВ



**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)  
«О БЮДЖЕТНОМ УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)»**

***Статья 1***

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 5 февраля 2014 года 1280-З № 111-V «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в статье 18:

а) наименование дополнить словами «и Резервный фонд Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»;

б) часть 1 дополнить словами «и резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия) на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее – резервные фонды)»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Размеры резервных фондов устанавливаются законом Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. При этом размер каждого резервного фонда не может превышать 3 процента утвержденного указанным законом общего объема расходов.»;

г) в части 3 слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов»;

д) в части 4 слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов»;

е) в части 5 слово «Порядок» заменить словом «Порядки», слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов», слово «устанавливается» заменить словом «устанавливаются»;

ж) в части 6 слово «Отчет» заменить словом «Отчеты», слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов», слово «прилагается» заменить словом «прилагаются»;

2) в пункте 9 статьи 41 слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов»;

3) в статье 49:

а) дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. В случае представления проекта бюджета Территориального фонда на очередной финансовый год и плановый период с дефицитом утверждаются источники финансирования дефицита бюджета.

2.2. Проект закона Республики Саха (Якутия) о бюджете Территориального фонда на очередной финансовый год и плановый период вносится в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) одновременно со следующими документами и материалами:

1) проектом программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Саха (Якутия) на очередной финансовый год и плановый период;

2) реестром расходных обязательств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия) на очередной финансовый год и плановый период;

3) оценкой исполнения бюджета Территориального фонда за текущий финансовый год;

4) реестром источников доходов бюджета Территориального фонда.»;

4) в статье 51:

а) пункт 2 части 4 признать утратившим силу;

б) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Проект закона Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете на очередной финансовый год и плановый период вносится в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) одновременно со следующими документами и материалами (за исключением документов и материалов, представляемых в соответствии с частью 5.1 настоящей статьи):»;

в) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Не позднее дня внесения проекта закона Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) Правительство Республики Саха (Якутия) обеспечивает представление в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) документов и материалов, указанных в части 5 настоящей статьи (за исключением сведений, отнесенных к государственной тайне либо

носящих конфиденциальный характер), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью министра финансов Республики Саха (Якутия), путем использования системы межведомственного и межуровневого электронного документооборота Республики Саха (Якутия).»;

5) в части 1 статьи 58.1:

а) в пункте 2 слова «Пенсионное обеспечение» раздела» заменить словами «Пенсионное обеспечение», «Охрана семьи и детства» раздела»;

б) пункт 5 после слов «Почетный донор России»,» дополнить словами «на выплату единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, и ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, на выплату отдельных видов государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), на осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»;

б) в пункте 5 части 2 статьи 63 слова «резервного фонда Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «резервных фондов».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Главы Республики Саха (Якутия)



*А.Николаев*  
А.НИКОЛАЕВ

г.Якутск, 3 июля 2018 года

2039-3 № 1637-V